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ABSTRAKT

Uvedená bakalářská práce je věnována základnímu vhledu do používání a úprav polymerů

(a jiných povrchů) pro antimikrobiální aplikace. Jsou diskutovány různé typy polymerních

materiálů s antimikrobiální aktivitou, polymerní biocidy, biocidní polymery a antimikrobi-

ální povrchy polymerů. V této práci je ukázáno, že použití polymerů může být výhodné

z hlediska aktivity, stálosti trvání antimikrobiálního účinku. Je uvedeno několik postupů

příprav antimikrobiálních povrchů, nejvýznamnější jsou skládání vrstvy na vrstvu, roubo-

vání na povrch a tyto metody jsou porovnávány a diskutovány.
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ABSTRACT

Present bachelor thesis is devoted to the basic insight into the utilization and modification

of polymers (and other surfaces) for the antimicrobial applications. Various types of poly-

meric materials with antimicrobial activity are discussed, polymeric biocides, biocidal po-

lymers and antimicrobial polymer surfaces. In this thesis it is shown that utilization of po-

lymers might be beneficial from point of view of activity, stability of endurance of the an-

timicrobial action. Several literature procedures of preparation of antimicrobial surfaces

are given, most important are layer by layer assembly and surface grafting and these met-

hods are compared and discussed.
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ÚVOD

Mezi mikroorganismy patří bakterie, viry, houby, kvasinky, sinice, řasy. Ne všechny

jsou škodlivé, existuje řada mikroorganismů, které jsou užitečné. Mezi pár příkladů může-

me zařadit kvasinky, využití mají při výrobě lihovin, bakterie mléčného kvašení, zažívací-

ho traktu, řasy a houby s potravinářským využitím. Některé jsou tedy prospěšné, jiné neut-

rální nebo dokonce škodlivé. V rámci této práce se zabývám „metodami“ boje proti škodli-

vým mikroorganismům s přihlédnutím ke specifickým způsobům úpravy polyme-

rů/povrchů polymerů.

Mezi škodlivé mikroorganismy můžeme zařadit širokou skupinu bakterií a virů způso-

bujících rozličná onemocnění, plísně způsobující zkázu potravin a uvolnění toxinů. S vý-

vojem desinfekčních prostředků, antibiotik a v důsledku nadměrného užívání a snadné do-

stupnosti však došlo k tomu, že některé přestaly být vůči patogenním mikroorganismům

účinné.

Odolnost mikrobů a jiných mikroorganismů vůči antimikrobiálnímu ošetření nebo lé-

kům, které jsou používány při propuknutí infekce způsobené tímto mikrobem nebo mikro-

organismem, se označuje jako antimikrobiální rezistence (AMR). K antimikrobiální rezis-

tenci může dojít třemi různými způsoby. Některé typy bakterií jsou přirozeně odolné, jiné

mohou získat rezistenci genetickou mutací a tou poslední možností je zisk rezistence jed-

noho druhu od druhého. K rezistenci může dojít také samovolně v důsledku náhodných

přírodních mutací, které se mohou vyvinout také s postupem času nebo zneužíváním anti-

biotik a antimikrobiálních látek. Poslední výše uvedené možnosti jsou nejdůležitější. Pří-

klady rezistentních mikroorganismů: Mycobacterium tuberculosis, Neisseria gonorrhoeae,

Acinetobacter baumannii, Klebsiella pneumonie, Campylobacter, Salmonella, Escherichia

coli, Clostridium difficile, Pseudomonas aeruginosa, Streptococcus pyogenes, Entero-

coccus, Staphylococcus aureus.

Protože je zabíjení mikrobů stále těžší, jsou zapotřebí nové léky nebo vyšší dávky (ne-

bo obojí), které můžou být dražší nebo toxičtější pro životní prostředí. Mikroby, jenž jsou

odolné k mnoha antimikrobiálním látkám, se nazývají multirezistentní (MDR).

Proto je důležité se věnovat efektivnějším a cílenějším metodám boje proti škodlivým

mikroorganismům. Zvyšování dávek je jedna z metod, ale tím se zároveň více léčiva nebo

antimikrobiálního agens dostává do prostředí. Proto je důležité zajistit cílené nebo lokali-
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zované uvolňování. Toho lze dosáhnout pomocí speciálních úprav povrchů, polymerních

nosičů nebo polymerních léčiv.

Účinnou metodou se jeví používání stříbrných iontů nebo iontů zinku, protože bakterie

a jiné mikroorganismy si vůči těmto anorganickým iontům nemůžou vyvinout odolnost. Na

druhé straně jsou užitečné jen ty systémy, které uvolňují jen nezbytné množství iontů.

Druhou používanou metodou k hubení mikrobů je úprava povrchu. Antibakteriální činidlo

se nachází pouze na povrchu a mikroorganismy začne zabíjet pouze tehdy, když se do-

tknou povrchu.[1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEVÝHODY TRADIČNÍCH POSTUPŮ

Odstraňování mikroorganismů z povrchů (a tedy dosažení jejich sterilnosti) lze docílit

různými metodami. Jednou z nich je využití desinfekčních činidel jako jsou chlornany

(nám dobře známé Savo), peroxid vodíku nebo jiné látky s aktivním kyslíkem. Alternativ-

ně jsou to stříbrné soli, kvarterní amoniové soli nebo alkoholy či látky jako triclosan.

Nevýhodou takových postupů je, že daný povrch nezůstává sterilní po dostatečně

dlouhou dobu a časté použití zmíněných desinfekčních činidel způsobuje problémy jako

například kontaminaci životního prostředí (okolí provozu, kde se takové desinfekce prová-

dí). Za obzvláště nebezpečný je považován derivát Triclosan [2]. Dalším nepříznivým je-

vem, který doprovází použití desinfekčních činidel je vznik rezistence na antibiotika, což

bylo dokumentováno v několika studiích [3-4]. Jako další příklad je Staphylococus aureus

rezistentní na methicilin. Tato bakterie způsobuje jen ve Spojených Státech více úmrtí než

virus HIV [5].

Alternativní metodou jak zabránit množení mikroorganismů na povrchu je zabránění

jejich růstu na daném povrchu. Toho lze dosáhnout jednak tím, že povrch mikroorganismy

odpuzuje nebo zabíjí mikroorganismy v blízkosti. Alternativní metodou je generování bio-

cidních látek elektrickým, chemickým nebo optickým působením (iniciací). Tato poslední

alternativa je shrnuta v přehledovém článku [6]
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2 VÝHODY A NEVÝHODY POLYMERŮ

Povrch syntetických materiálů je snadno obsazován mikroorganismy, na rozdíl od

živých organismů, není schopen se vůči jejich působení bránit. Po přilnutí k povrchu se

mikrobiální buňka začne množit. Vzrůstající počet buněk vytváří biofilm, což je shluk bu-

něk a kanálků, kterými se dostávají k buňkám živiny. Tloušťka biofilmu je v řádech mi-

krometrů. Jeho tvorba se stává problémem hlavně v potravinářství a v lékařství. Mikroor-

ganismy mohou povrch jednak poškodit ale také, pokud se vytvoří na pomůckách zavádě-

ných do těla, můžou způsobit infekci. Léčba je ztížena tím, že nespočetné množství bakte-

riálních buněk spolu „komunikuje“, vyměňují si genetickou informaci, čímž se stávají rezi-

stentními. [7]

Polymery mohou nízkomolekulární látky nejen nahradit, ale též působit jako nosiče

nebo lze pomocí polymerů modifikovat povrchy včetně povrchů jiných polymerů (v tako-

vém případě je jeden polymer nosný-konstrukční a druhý modifikuje jeho vlastnosti na

povrchu). Působením polymerů v roztocích i na površích se zabývá tato práce.

Likvidace mikroorganismů se dá provést úpravou materiálů. Buď můžeme látku

s protimikrobiálním účinkem zapustit přímo do materiálu, v tom případě dochází k jejímu

postupnému uvolňování, ale protože je rozptýlena v celém materiálu, je jí nadbytek a úči-

nek není tak efektivní. Lepší metodou je upravit povrch materiálu navázáním antimikrobi-

ální vrstvy, kdy stačí použít menší množství antimikrobiálního činidla, které se uvolňuje

nebo je fixováno na povrchu. [8]

Každý nově vytvořený antimikrobiální povrch je testován na výskyt mikrobů. Ke

stanovení antibakteriální aktivity (R) se používají normy. Nejdříve se stanoví faktor reduk-

ce, to se provádí po 24 hod určením počtu kolonií na referenčním povrchu a na antibakteri-

álním povrchu (ISO 2196:2007 pro plasty). Vyhodnocením je logaritmická křivka, která

vystihuje úbytek mikroorganismů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

3 ANTIMIKROBIÁLNÍ POLYMERY


[…]


padnuty, jakmile dojde k vyčerpání biocidních látek.

Povrchy se dají upravovat různými metodami. Chemickým roubováním (grafting),

nanášením více vrstev (layer-by-layer) nebo použitím nanočástic. Povlaky jsou k povrchu

vázány chemicky nebo jsou přitahovány elektrostaticky. Vhodná je i úprava plazmou, kdy

se provádí jen úprava bez nanesení povlaku nebo se povrch připravuje na nanášení povla-

ku. Chemickým roubováním se dají upravovat povrchy ze skla, papíru, křemíku, celulózy,

PVC, PEI, PE, PET… Touto metodou se k substrátu připojuje polymerní roub obsahující

na svém konci funkční skupiny vykazující antimikrobiální aktivitu. Případně se na povrch

může naroubovat pomocí polymerní vložky antimikrobiální skupina. Nebo se dá úpravy

docílit také tak, že se roub nechá vyrůstat z povrchu. Tedy polymerní roub může být jed-

nak substrátem pro biocidní složku nebo může sám aktivně působit. Výhodou takto připra-

vených povrchů je, že se zachovává jejich antimikrobiální účinek po poměrně dlouhou

dobu nebo při opakovaném použití. S časem se aktivita biocidních navázaných skupin ne-

mění, nedojde-li k jejich degradaci nebo zanesení. Ke zničení bakterií dochází v důsledku

protržení jejich membrány. Takže účinnost povlaků vzniklých chemickým roubováním

bývá 95-100%.
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Druhou metodou je nanášení multivrstev (layer-by-layer) na substrát. Takovým

substrátem může být PET, PVA, vlákna umělého hedvábí, LDPE, … Při tomto způsobu se

využívá elektrostatického přitahování nanášených vrstev. Na nějak nabitý povrch nanese-

me opačně nabitý polymer, na který může být nanesený zase jiný opačně nabitý polymer.

Tento postup můžeme několikrát opakovat a zajistit vytvoření vícevrstvého povlaku.

Výhodou je, že se takto dají vytvořit velmi tenké vrstvy a zároveň můžeme regulovat jejich

tloušťku počtem nanesených vrstev. Obdobou této metody jsou polyelektrolytické multi-

vrstvy, kde navíc změnou podmínek (pH) můžeme měnit uspořádání vrstev. Tyto povlaky

pak mohou bakterie nejen odpuzovat, ale i zabíjet nebo nemusí být vůbec antimikrobiální.

Další metodou je pokrývání substrátu nanočásticemi stříbra nesoucí kladný náboj,

ty jsou rozptýleny na povrchu a při přiblížení mikrobů jsou postupně uvolňovány. Nevý-

hodou je vyčerpání biocidů. Proto byly připraveny i povrchy vzniklé kombinací těchto

metod: layer by layer a zavádění nanočástic na povrch. Skloubením byly vytvořeny uni-

kátní povrchy, které si udržují svoji účinnost i po vyčerpání stříbrných iontů, protože pak

přichází na řadu nabité vrstvy, které jsou schopné zabíjet mikroby kontaktem. Výhodou je,

že bakterie a další mikroorganismy stále nemají rezistenci proti Ag
+
a Zn

2+

Dále se používají plazmové techniky jako příprava povrchu na další potahování

v případě, když povrch, který chceme upravovat, má nedostatek vhodných funkčních sku-

pin. Plazmovými úpravami můžeme zvýšit počet radikálů na povrchu upravovaného mate-

riálu a tím dosáhnout většího počtu uchycených polymerních řetězců s biocidními účinky.

Ke zvýšení počtu funkčních polárních skupin na povrchu, který má být pokryt antibakteri-

álním povlakem, se povrch může ošetřovat UV zářením, ozonem. Výsledkem je lepší při-

lnavost povlaku.

Různě upravené povrchy může dělit i podle typů působení. Dva základní principy

jsou odpuzování a likvidace mikroorganismů. Protože většina mikrobů nese na svém po-

vrchu záporný náboj, pak stejně nabitý povrch je bude odpuzovat a neumožní jim se při-

chytit. Naopak kladné povrchy bakterie přitahují a pokud se dostanou až k povrchu, pak

vztyčené polymerní řetězce obsahující biocidní skupiny způsobí protržení jejich buněčné

membrány vedoucí k lýze takové buňky. Dalším typem jsou povrchy, které jsou schopné,

když se k nim přiblíží bakteriální buňka, uvolnit např. kationty stříbra. I tyto povrchy způ-

sobí narušení buněčné membrány a následnou smrt.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMP antimikrobiální peptid

AMR antimikrobiální rezistence

APVA acetalizovaný polyvinylalkohol

ATRP radikálová polymerace přenosem skupin

CPHGH polyhexamethylenguanidinhydrochlorid

DADMAC diallyldimethylammoniové chloridy

DDA N,N-dimethyldodecylammonium

DNA deoxyribonukleová kyselina

HA kyselina hyaluronová

HIV virus lidské imunodeficience

CHI chitosan

LbL vrstva po vrstvě

LCST kritická rozpouštěcí teplota

LDPE nízkohustotní polyethylen

MDR multirezistentní mikroby

PAA polyakrylová kyselina

PAH polyallylamin-hydrochlorid

PE polyethylen

PEG polyethylenglykol

PEI polyethylenimin

PEMs polyelektrolytické multivrstva

PET polyethylentereftalát

PVA polyvinylalkohol

PVC polyvinylchlorid

R antibakteriální aktivita
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RNA ribonukleová kyselina

SPS 4-styrensulfonát

UV ultrafialové záření

XPS rentgenové fotoelektronové spektroskopie
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Obr. 18: Struktura surfaktantu použitého pro elektroroubování. Na kladně nabitý povrch

byly potom metodou LbL nanášeny polymery zobrazené v pravé části. 60
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