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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná práce zpracovává velmi aktuální téma - úpravy povrchů za účelem získání jejich
antimikrobiální aktivity. Přestože není počet publikací k tématu nijak zvláště závratný, není možné
práci zpracovat v zadaném čase jako vyčerpávající rešerši. Proto se studující zaměřila na výběr
relevantních metod a postupů použitelných v praxi a tyto ukazuje na příkladech. Nutno ocenit
poměrně vysoký počet publikací citovaných v práci i větší prostor věnovaný antimikrobiálním
polymerům jako takovým - nejen těm s povrchovou aktivitou nebo sloužících k úpravě povrchů.
V předkládané práci se zpracovává poměrně velké množství různorodých informací, ale ve výsledku
je text srozumitelný. Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
1. Jak byste zhodnotila využitelnost popsaných metod úprav povrchů v nějaké (větší) výrobě.
Popisované úpravy povrchů se prováděly v laboratorním měřítku a laboratorní přípravy se od výrob
dosti často liší.
2. Můžete srovnat z různých hledisek použití organických a anorganických antimikrobiálních činidel?
Například co se týče efektivity, ceny či případné ekologické zátěže. Co je vlastně známo o rizicích
využívání nanočástic?
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